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»دررفتگی« مفصل لگن در نوزادان 

یکی از مشکلاتی که به طور مادرزادی 
ممکن است نوزادان را گرفتار کند، دررفتگی 
مفصل لگن است .دررفتگی مادرزادی لگن 
در نوزادان بیماری ای است که به چگونگی 
رشــد مفاصل لگن نوزاد در هنگام جنینی، 
تولد و بعداز آن برمی گــردد و باعث ضعف 
لگــن می شــود. معاینــات دوره ای از نظر 
دررفتگی لگن در سنین یک، ۳، ۶ و ۹ ماهگی 
باوجود طبیعی بودن معاینات اولیه باید مدام 
انجام شود، زیرا گاهی اوقات دررفتگی های 
تاخیری وجود دارد، یعنی با گذشت  زمان، 
عارضه های خود را نشــان می دهــد. بعداز 
سه ماهگی یافته های موجود در معاینه مربوط 
به دررفتگی لگن شامل عدم تقارن چین ها 
و غیریکســان بودن طول پا ها و محدودیت 
در حرکت اســت. دررفتگی لگن در نوزادان 
را می توان به چند طریق تشــخیص داد که 
بر مبنای معاینه بالینی و مشــاهده ظاهری 
کودک صورت می گیرد. از جمله این روش ها 
تســت های ارتولانی، بارلو اســت. با تست 
»بارلو« می توان تعیین کــرد که آیا مفصل 
هیپ قابل دررفتن است یا نه، درواقع نوعی 
تست تحریکی دررفتگی است. مثبت شدن 
تست بارلو نشان دهنده  عدم ثبات در مفصل 
بوده و حتمــا نشــان دهنده  دررفتگی لگن 
نیست. در صورت مثبت شدن تست بارلو در 
معاینه اولیه، معاینات را ۲ تا ۴  هفته بعد هم 
تکرار می کنیم، در صورت مثبت باقی ماندن 
فورا باید به ارتوپد یا ســونوگرافی از مفصل 
هیپ مراجعه کرد. مثبت شدن تست ارتولانی 
نشان دهنده  دررفتگی لگن است و معمولا در 
سن یک تا ۳ ماهگی مثبت  می شود. پس از 
۳ ماهگی حتی در صــورت وجود دررفتگی 
لگن به دلیل قوی شدن لیگامنت های اطراف 
مفصل ران، تست ارتولانی مثبت نمی شود. 
در صورت مثبت شدن این تست بیمار باید 
جهت شــروع درمان به ارتوپد معرفی شود. 
سونوگرافی هیپ در سن ۶ هفتگی تا شش 
ماهگی یا  در سن ۶ - ۴ ماهگی، هچنین برای 
شــیرخوران  توصیه می شود. سابقه فامیلی 
در مــورد دررفتگی لگن، معاینــات بالینی 
مشکوک لگن، وجود شرح حال از قنداق شدن 
نامناسب در سه ماهه اول به صورتی که پا ها 
به مدت طولانی در حالت اداکســیون کنار 
هم قرارگرفته باشند، توصیه می شود. البته 
خانواده ها باید بدانند که  استفاده از پوشک 
اضافه جهت پیشــگیری یا درمان دررفتگی 
لگن جایگاهی ندارد. اگر بســتگان شما در 
هنگام نوزادی به این مشــکل مفصل لگن 
مبتلا بوده  اند، به پزشــک تان بگویید. حتی 
اگر لگن نوزاد شــما طبیعی به نظر برســد، 
ممکن است پزشــک برای اطمینان آن را با 
سونوگرافی یا رادیوگرافی با اشعه ایکس مورد 

بررسی قرار دهد.
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عوارض پرخوری بر »معده«  توصیه هایی برای مبتلایان به »اومیکرون«»تحرک«  در سالمندی مانند داروست
متخصصان به افراد بالای 70 سال توصیه می کنند که برای محافظت 
از خود در برابر بیماری قلبی، روزانه ۲0 دقیقه ورزش کنند. در این مطالعه 
۳000 فرد بالای ۶5 سال به مدت ۲0 سال تحت مطالعه قرار گرفتند. 
متخصصان وجود بیماری قلبی از جمله نارسایی قلبی، سکته مغزی و... را 
در میان این افراد مورد بررسی قرار داده و همچنین سطح فعالیت بدنی آنها 
را زیرنظر گرفتند. آنها دریافتند میزان فعالیت بدنی با کاهش خطر ابتلا به 
بیماری های قلبی وعروقی مرتبط است. به نظر می رسد دستکم ۲0 دقیقه 

ورزش در روز برای این افراد فایده دارد. 

یک فوق تخصص بیماری های عفونی به بیان توصیه هایی برای 
مبتلایان اومیکرونی پرداخت. مسعود مردانی گفت: فرد حتما باید از سایر 
افراد جدا و باید از ماسک استفاده و شیوه  نامه های بهداشتی را رعایت نماید. 
وی ادامه داد: اگر دچار تب شدند بهتر است از قرص استامینوفن استفاده 
کنند. مردانی اظهارکرد: دوره کمون در اومیکرون کمتر و مدت زمان 
بیماری در این سویه حدود ۲ تا ۳ روز است و گاهی ممکن است به 5 تا 
7 روز هم برسد. وی گفت: فعلا دورهمی ها باید تعطیل شوند و مدارس و 

دانشگاه ها به صورت غیرحضوری به فعالیت خود ادامه دهند. 

یک پزشک متخصص گفت: پرخوری باعث انبساط معده می شود. 
زوکراپاولووا متخصص غدد درون ریز اظهارکرد: اکثر کسانی که سریع غذا 
می خورند با مشکلات معده روبه رو هستند؛ حتما باید به آرامی غذا خورد. 
سریع غذاخوردن نتیجه استرس است. غذا باید کاملا جویده شود. این 
روندهضم را تسهیل می کند. در غیر این صورت، معده سنگین تر خواهد شد. 
پاولووا تاکید کرد: این قانون در مورد آب خوردن نیز هست؛ به گونه ای که باید 
آن را زیاد و به مدت  طولانی بنوشید، درغیر این صورت می تواند به دیواره  

معده فشار وارد کند. 

عوارض دیابت بارداری 
یک فوق تخصص بیماری های غدد گفت: عارضه دیابت 
بارداری سبب ماکروزومی )جثه بزرگ تر از حد نرمال جنین( 
می شود. پوپک اسدی، فوق تخصص بیماری های غدد و 
متابولیسم اظهارکرد: به طورکلی دیابت به ۳ دسته دیابت 
نوع یک، نوع۲ و دیابت بارداری )GDM( تقسیم می شود. 
در تعریف دیابت بارداری باید گفت زمانی که قندخون مادر 
در سه ماهه دوم بارداری به علت ترشح برخی هورمون ها از 
جفت افزایش می یابد مادر به دیابت بارداری مبتلا خواهد شد. 
او افزود: به طورطبیعی انسولین ترشح شده از لوزالمعده سبب 
کنترل میزان قندخون افراد سالم خواهد شد اما بدن بیماران 
مبتلا به دیابت بارداری به علت عدم تعادل هورمونی قادر به 
کنترل قند توسط انسولین اضافی ترشح شده نبوده که در 
نهایت با ابتلا به دیابت بارداری عارضه های برای مادر و جنین 
ایجاد خواهد شد. او درباره عوارض دیابت بارداری تصریح کرد: 
عارضه دیابت بارداری سبب ماکروزومی )جثه بزرگ تر از حد 
نرمال جنین( می شود همچنین عوارض حین زایمان شامل 
افت قندخون، زردی، اختلالات تنفسی خواهد بود. از نظر 
علامت دیابت بارداری ممکن است بیمار علامت دار نباشد و 
گاها علامت آن با علائم ناشی از حاملگی نرمال اشتباه شود. 
این فوق تخصص بیماری های غدد و متابولیسم افزود: سن 
بالای ۳5 سال، شاخص توده بدنی بالای ۲5، سابقه خانوادگی 
مثبت دیابت، سابقه قبلی ابتلا به دیابت و یا فشارخون، سابقه 
قبلی دیابت بارداری و سندروم های مقاومت به انسولین نظیر 
تنبلی تخمدان )تخمدان پلی کیستیک( از جمله عوامل خطر 
برای دیابت بارداری خواهد بود. او گفت: زمان بررسی دیابت 
بارداری در افراد پرخطر در بدو مراجعه و در غیر این صورت در 

هفته های ۲۴ تا ۲8 بارداری خواهد بود. 
 درمان 

اسدی افزود: درمان اصلی دیابت بارداری تغییر شرایط 
زندگی شامل رژیم غذایی مناسب و فعالیت فیزیکی مناسب 
)حداقل 15 تا ۲0 دقیقه فعالیت سبک در طول روز( خواهد بود. 
میزان مصرف کالری در روز باید در حد ۲000 تا ۲۲00 باشد 
و برای افراد چاق مصرف 1800 کالری در روز توصیه می شود. 
در درمان دیابت بارداری مصرف کربوهیدرات حذف نمی شود، 
اما متعادل خواهد شد. او بیان کرد: اگر بیمار با فعالیت فیزیکی 
و رژیم غذایی مناسب درمان نشود، طبق دستور پزشک بیمار 
تحت درمان با داروی خوراکی متفورمین یا انسولین قرار 
خواهد گرفت. این فوق تخصص بیماری های غدد و متابولیسم 
افزود: هدف درمان بیماران مبتلا به دیابت بارداری این است 
تا قند های ناشتا به زیر ۹5 یک ساعت بعداز مصرف غذا به زیر 
1۴0 و ۲ ساعت بعد از مصرف غذا به زیر 1۲0 برسد. اسدی بیان 
کرد: در واقع اگر بیمار با سابقه ابتلا به دیابت باردار شده باشد 
باید  A1C  زیر 7 درصد بوده و در صورتی که بیمار قبل از سابقه 
دیابت نداشته است باید قبل از اقدام به بارداری  A1C  زیر ۴/۶ 
درصد داشته باشد تا اجازه بارداری به فرد داده شود تا مادر 

دچار عوارض ناشی از دیابت بارداری نشود. 

عمــود ی افقــی  

پروانهصادقیمقدم
فوقتخصصنوزادان



اینفوگرافیک : آرمان ملی / موسی بالازاده

این طور ثابت شده که دریافت منظم برخی ویتامین ها منجر به کنترل اشتها و کاهش میل به زیاده خوری می شود. 

تحقیقات نشان می دهد که ویتامین B نقش مهمی در مدیریت استرس و افسردگی ایفا می کند. این ویتامین منجر به بهبود خلق وخوی و افزایش 
احساس خوب خواهد شد. هنگامی که شما به اندازه کافی ویتامین B دریافت نمی کنید، به احتمال زیاد استرس و در نتیجه آن میل به مصرف تنقلات 

و پرخوری در شما تقویت می شود. ویتامین B در زرده تخم مرغ، سیب زمینی، آووکادو، گوشت، سبزیجات تیره رنگ و ماهی قزل آلا به وفور وجود دارد.

B ویتامین

با خوردن گوشت، ماکیان و ماهی، مقادیر قابل توجهی از آهن مورد نیاز بدن تامین می شود. بهتر است میوه های خشک، تخم کدو، حبوبات و 
غذاهای غنی شده را وارد رژیم غذایی تان نمایید. بهتر است همراه آهن، حتما ویتامین C مصرف کنید تا جذب آن سریعتر و بهتر باشد.

آهن

اگر دچار کمبود منیزیم هستید، به احتمال زیاد فقر کلسیم را نیز تجربه می کنید. کمبود کلسیم معمولا باعث میل به مصرف نمک 
می شود. به غیر از لبنیات، می توانید کلسیم را کلم، ماهی آزاد، ماهی ساردین، دانه چیا و کنجد به دست بیاورید.

کلسیم

سطح »روی« در افرادمسن و افرادی که دچار استرس هستند، پایین است. کمبود روی نقش مهمی در هوس خوردن ندارد؛ اما 
»روی« بر حس چشایی تاثیر می گذارد و باعث می  شود شکر و نمک بیشتری در غذاهای خود استفاده کنید. برای تامین این ماده معدنی 

موادغذایی همچون جگر، گوشت مرغ، تخم مرغ، لوبیا سبز و مغز میوه مصرف کنید.

روی

ویتامین هایی برای مبارزه با »چاقی« 

نکتــه
»استرس« و افزایش کلسترول خون

با استرس مواجه می شود، واکنش های  وقتی بدن 
فیزیولوژیکی خاصی رخ می دهد، از جمله تغییراتی در سطح 
هورمون ها و مولفه های خون که هر دوی این اتفاق ها می توانند 
منجر به افزایش کلسترول خون شوند. دانشمندان نمی دانند 
استرس و کلسترول چه ارتباطی باهم دارند، اما چند تئوری در 

این زمینه وجود دارند که در ادامه بررسی می شوند.
 واکنش بدن

وقتی با استرس مواجه می شوید، بدنتان به طور خودکار 
عضلات و قلب و دیگر ارگان ها و عملکرد ها را برای یک واکنش 
پرانرژی در مرحله جنگ یا گریز آماده می کند. اینکه تصمیم 
بگیرید بدوید و فرار کنید یا بمانید و بجنگید، بدنتان به 
روش های به خصوصی واکنش نشان خواهد داد. بدن در این 
شرایط هورمون های کورتیزول و آدرنالین و نوراپی نفرین ترشح 
می کند. آدرنالین، قلب را وادار می کند سخت تر کار کند و منجر 
به افزایش ضربان قلب و تنفس و فشارخون خواهد شد. سطح 
این هورمون ها معمولا تا وقتی که موقعیت استرس برانگیز 
برطرف شود بالا می ماند؛ اما گاهی سطح استرس پایین نمی آید 
یا زمان می برد تا کاهش پیدا کند. این فاکتور ها می توانند هم در 
بلندمدت و هم در کوتاه مدت منجر به افرایش کلسترول شوند. 
مطالعه ای نشان داد افرادی که استرس شغلی شان زیاد بود، 
کلسترول خونشان در سطوح ناسالمی قرار داشت. دانشمندان 
تئوری هایی در این باره ارائه داده اند که واکنش های استرسی 

چگونه می توانند کلسترول را بالا ببرند. 
 افزایش غلظت خون

وقتی با استرس روبه رو می شوید احتمال اینکه غلظت 
خونتان بالا برود زیاد است. وقتی غلظت خون بالا می رود در 
نتیجه مولفه های خون از جمله کلسترول، متراکم تر می شوند 
و این یکی از راه هایی است که استرس موجب بالاتررفتن سطح 
کلسترول در کوتاه مدت می شود. یک دلیل احتمالی این اتفاق 
این است که با بالارفتن فشارخون در اثر استرس، مایع از 

رگ های خونی به سمت فضای بینابینی اطراف آنها می رود. 
 کورتیزول

افرادی که استرس بلندمدت یا مزمن را تجربه می کنند 
احتمالا کلسترول خونشان مدام بالاست و این می تواند ناشی 
از هورمون کورتیزول باشد. کورتیزول زیاد می تواند چاقی 
اطراف شکم را افزایش دهد که دلیل آن تجمع بیشتر چربی 
است، بر چربی در دیگر قسمت های بدن اثر بگذارد و اشتها 
را افزایش دهد. در زمان استرس معمولا سراغ غذا های ناسالم 
می روید و غذا های شیرین و دم دستی را ترجیح می دهید؛ زیرا 
این موادغذایی به ظاهر احساس استرس و اضطرابتان را کاهش 
می دهند. مصرف زیاد از حد غذا های کربوهیدراتی می تواند 
سبب افزایش وزن و چاقی شود. کلسترول بالا اغلب نتیجه 
افزایش وزن است. دانشمندان دریافته اند استرس اثر معکوس 
بر سیستم ایمنی بدن دارد و می تواند منجر به التهاب شود؛ مثلا 
افرادی که به انواعی از بیماری های کبدی دچارند، کلسترول 
خونشان بالا می رود. محققان این طور توضیح می دهند که اثر 
التهاب طولانی مدت ممکن است سطح لیپید خون را افزایش 
داده و منجر به چاقی در کسانی بشود که اختلالات اضطرابی 
شدید و افسردگی دارند. سیگارکشیدن هم می تواند عاملی در 

این میان باشد. 


